

ỦY BAN NHÂN DÂN  
PHƯỜNG HÒA VINH

Số: /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hòa Vinh, ngày tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tổng vệ sinh diệt lăng quăng/bọ gây phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Hướng ứng “Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết” lần thứ 14 năm 2024

Thực hiện Công văn số 3443/UBND-TTYT, ngày 03/6/2024 của UBND thị xã Đông Hòa về việc Tổ chức hoạt động Hướng ứng “Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết” lần thứ 14 năm 2024.

UBND phường Hòa Vinh xây dựng Kế hoạch tổ chức tổng vệ sinh diệt lăng quăng/bọ gây phòng, chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU

Giảm tỷ lệ mắc và tử vong do bệnh sốt xuất huyết, không chế kịp thời không để dịch lớn xảy ra góp phần bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân; không chế không để dịch lớn xảy ra.

Nâng cao nhận thức cộng đồng về hoạt động phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết và các dịch bệnh khác.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Các nhiệm vụ trọng tâm

Xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động tuyên truyền phòng, chống sốt xuất huyết.

Tăng cường công tác chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành đoàn thể trong công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết.

Trạm Y tế phường tham mưu phối hợp với cán bộ phụ trách VHXX, các Hội, đoàn thể, Đội hoạt động tình nguyện tổ chức ra quân diệt bọ gây phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

##### 2. Công tác tuyên truyền

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và hình thành thói quen cho người dân để nâng cao tinh thần chủ động áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết và khai báo cho cơ quan y tế địa phương khi mắc bệnh.

Đa dạng hóa các hình thức truyền thông: như treo băng rôn tại các điểm tập trung người dân, trên hệ thống Đài truyền thanh phường và tuyên truyền trực tiếp

thông qua các buổi hội, họp. Nội dung tuyên truyền phải phong phú, ngắn gọn, cụ thể, xúc tích, hấp dẫn để mọi người dân dễ hiểu và thực hiện, chú trọng tuyên truyền những bệnh pháp phòng, chống dịch sốt xuất huyết cụ thể như: vệ sinh môi trường diệt bọ gậy, nằm màn tránh muỗi đốt...

### **3. Công tác giám sát, xử lý dịch**

Tăng cường công tác giám sát dịch tại các khu phố có nguy cơ xuất hiện ổ dịch, lưu ý các ổ dịch cũ về sốt xuất huyết.

Phát huy hiệu quả hoạt động của Đội hoạt động tình nguyện trong việc phối hợp ra quân đổ nước diệt bọ gậy, trưởng, phó khu phố kịp thời phát hiện, thông tin, báo cáo kịp thời ca bệnh để tổ chức xử lý dịch triệt để và huy động hiệu quả sự tham gia của cộng đồng trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CÁCH THỨC THỰC HIỆN**

**Thời gian:** Ra quân đồng loạt ở 05 khu phố vào lúc 15h ngày 11/6/2024. (chiều Thứ 3)

**Địa điểm, cách thức thực hiện:** Các khu phố Tập trung tại Nhà văn hóa của các khu phố, phân công các tổ đi theo các tuyến đường, các khu dân cư...

**Lưu ý:** Trong quá trình thực hiện các khu phố chụp hình gửi lại để có minh chứng.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trạm y tế phường:**

Tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động tổng vệ sinh đổ nước diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn phường, nắm bắt thông tin về diễn biến của dịch để kịp thời báo cáo cho UBND phường xử lý.

Hướng dẫn và tổ chức triển khai hoạt động phòng, chống dịch sốt xuất huyết theo kế hoạch; xây dựng kế hoạch chuẩn bị cho đợt ra quân diệt bọ gậy.

Đảm bảo đầy đủ các trang thiết bị, vật tư, hóa chất, thuốc men...cho công tác phòng, chống dịch.

### **2. Bộ phận VHTT phường:**

Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống sốt xuất huyết, thực hiện tuyên truyền trực quan như: treo băng rôn, khẩu hiệu về công tác phòng chống sốt xuất huyết.

### **3. Bộ phận Tài chính:**

Tham mưu chuẩn bị kinh phí phục vụ cho công tác tuyên truyền phòng chống dịch sốt xuất huyết theo đúng quy định.

### **4. Đai truyền thanh phường**

Tăng cường công tác viết tin bài tuyên truyền về công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết.

#### **5. Đội hoạt động tình nguyện:**

Chủ động phối hợp với Trạm y tế, các Hội, đoàn thể tham gia ra quân diệt bọ gậy.

#### **6. Đề nghị UBNDTTQVN phường và các hội, đoàn thể:**

Tăng cường công tác tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, vận động hội viên tham gia ra quân diệt bọ gậy.

#### **7. Trưởng 05 khu phố:**

Phối hợp với hội, đoàn thể, huy động lực lượng tham gia tăng cường tuyên truyền về dịch sốt xuất huyết tại khu phố; phối hợp ra quân diệt bọ gậy.

Nắm tình hình, kịp thời báo cáo về tình hình, diễn biến khi phát hiện ổ dịch trên địa bàn khu phố.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tổng vệ sinh diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn phường. Đề nghị các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND thị xã Đông Hòa;
- Trung tâm Y tế thị xã Đông Hòa;
- Chủ tịch, PCT UBND phường;
- Mặt trận, Các Hội, đoàn thể phường;
- Trạm Y tế phường;
- Trưởng 05 khu phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Gia Phong**